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Anotace

Tato práce se zabývá problémem mysli a těla ve flozofi mysli ame-

rického flozofa Johna Searla. Zkoumá jeho kritiku flozofcké tradice

tohoto problému, která nás podle jeho mínění vedla k přijetí

zavádějících kategorií a kritiku vědecké metodologie, která nás nutí k

redukci mysli a vědomí na jejich fyziologii. Dále se věnuje jeho

navrhovanému řešení problému mysli a těla, jeho defnici vědomí,

intencionality, subjektivity a také jeho slavnému argumentu “Čínského

pokoje“. Ačkoliv tato práce zkoumá Searlovi teze kriticky a poukazuje

na jejich častou problematičnost, není to komentář či rozvedení jedné

jeho specifcké teze. Jejím primárním účelem je zhodnocení Searlovi

koncepce vědomí v kontextu flozofcké tradice problému mysli a těla.
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Summary

This paper studies the mind-body problem in Searle's philosophy of

mind. It thoroughly evaluates his criticism of the philosophical tradition

and the scientifc methodology. As he argues, the former has been

misleading us with its dualistic distinctions and the latter has been

pushing us into various forms of reductionism. Most importantly,

though, it examines his proposed solution to the mind-body problem,

his defnition of consciousness, intentionality, subjectivity, and in

addition, his famous “Chinese room“ argument disputing claims of

strong AI proponents. Although this paper does deal with many of the

problems his claims and theories inherently contain, it is primarily

meant to outline Searle's view on consciousness and its implications in

the context of the mind-body problem tradition, rather than to be an

extensive elaboration of his one specifc thesis.
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mind, consciousness, subjective experience, reductionism, materialism

dualism, mental states, cognitivism, computation, psychology
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Introduction
“The important thing in science is not so much to obtain new facts as to

discover new ways of thinking about them.”

William Lawrence Bragg

_______________________________________________________________

What does it mean to have a mind? Is it to be conscious of one’s own

consciousness, to be a subject of qualitative mental states? Or is it just

a pattern of sequences of very complex routines in the information-

processing unit, our brain? How do we come to have consciousness?

Does it arise from the sheer complexity that only the human brain and

possibly some other animals' brains achieve, or is it something else,

something that in some ways transcends brain tissue? What is the

relation, in general, between mental and physical phenomena?

There is no settled agreement on the correct answer. The trouble is

that the question presents us with a problem: each possible answer to

it has consequences that appear unacceptable. This problem has

traditionally gone under the heading “The Mind–Body Problem“ and is

today as complex as ever. The seemingly obvious nature of who one is

becomes very uncertain under the inspection of the mind-body relation

and the nature of our consciousness. After all, to study consciousness

is to study the fundamental nature of our personal, subjective

existence.

1

Conscious mental states undoubtedly defne our lives but their

subjective nature seems to defy scientifc methodology and pose quite

a challenge to current science. It is probably the single most important

gap in our understanding of the natural world. The methods of scientific

investigation, when applied to consciousness, inevitably leave out some

of its essential features. The problem is that in the world of physics and

the other natural sciences where particles and force felds exist in an

objective way and causally interact with each other, there is simply no

room for the inner subjective life that we daily experience. How do we

then ft consciousness together with the world-view of science that is

in many ways directly in confict with our subjective experience?

It often seems that the scientifc methodology leaves us no choice

but to embrace some form of materialism while our subjective

experience pushes one toward some form of dualism. Ludwig

Wittgenstein expressed this realization with precision in his Philoso-

phical Investigations (part I, section 412, p.124), writing: “...the feeling

of an unbridgeable gulf between consciousness and brain-process

...When does this feeling occur in the present case? It is when I (for

example) turn my attention in a particular way on to my own

consciousness and, astonished, say to myself : This is supposed to be

produced by a process in the brain! As it were clutching my forehead.”

The problem of consciousness lies uneasily at the intersection of

philosophy and science, and there is no doubt that the scientific part of

the problem will require philosophical methods of understanding.
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While the “easy“ questions such as the neurophysiology of

consciousness might be answered relatively quickly, the „hard“

problem of consciousness – that is, the relation between neuro-

physiological states and qualitative mental states - may not be

resolved so readily. However, alongside the philosophical discourse

dealing with this hard problem, a new science of consciousness has

taken shape that integrates experimental and theoretical work across

many felds including neuroscience, psychology, cognitive science,

artifcial intelligence and computer science. Developing a scientifc

account of consciousness is recognized by many as a major objective

for twenty-frst century science. The key factor in the transition to

scientifc legitimacy is the realization that it may not be necessary to

explain why consciousness exists in order to unravel the physical and

biological mechanisms that underlie its various properties. After all,

physicists solved many mysteries of the universe without accounting

for the brute fact of its existence.

In the following three chapters, I shall explicate the traditional mind–

body problem and the evolution of our understanding of the mind and

consciousness over time, indicating in some detail the background to

Searle's philosophy. We will see that although the historical context

and attendant philosophical framework had indeed changed, older

concepts and ideas were oftentimes simply taken up and reused at a

more sophisticated level.

The next four chapters, 5 to 8, are solely dedicated to Searle's

criticism of dualistic and materialistic tradition, his solution to the mind-
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body problem and the defnition of consciousness and its essential

features. In chapters 8 and 9, I study Searle's arguments against

cognitivism and strong AI and point out the most blatant problems his

theories and concepts contain.
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Chapter I

The mind-body problem in philosophy

__________________________________________
Although people have wondered about consciousness since they

wondered about anything, the study of consciousness and the problem

of the mind-body relation had its historical beginnings. We shall see

that the modern version of the problem began to unfold when the

philosophers of the seventeenth century tried to capture the nature of

knowledge and how we come to acquire it. Soon after, the questions

about the nature of the mind, subjective mental states, experience and

even reality naturally followed. In other words, the epistemological

inquiry consequently resulted in forming the frst theories and concepts

of the mind. And as far as the history of the mind-body problem is

concerned, there is one man standing at the beginning.

Rene Descartes (1596-1650) was undoubtedly the key fgure in the

early history of the mind-body problem. After all, it was him that

introduced the distinction between the mind and the body as the

diference of two substances. However, it was an epistemological

question of how one comes to have knowledge that led him into inquir-

ing about the nature of the mind. In his skeptical epistemological

enterprise, Descartes concluded that the thinking subject, “I”, is

ultimately beyond all doubt and therefore its existence absolutely
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certain.1 The famous, indubitable “Cogito, ergo sum” became the very

foundation of his theory of innate ideas - ideas, directly “given“ that are

simply too “clear” and “distinct” to be doubted (and what is more,

whose certainty is guaranteed by God) such as axioms of

mathematics. Descartes thus believed the primary source of

knowledge lies in the activity of mind whose content is accessible

exclusively through one's introspection and as such is closed to

scientifc observation, i.e. to an objective, third-person point of view.

On his view, consciousness (Descartes' concept of thinking covered all

conscious mental states with no distinctions) is some sort of 'inner

space', a theatre in which the mind’s eye is like a homunculus

watching the screen. He considered the mind (res cogitans) that is not

spatially extended and seemingly follows rules on its own to be

fundamentally diferent from body, which, as res extensa, is subject to

the laws of nature. Descartes' defnition of the diference between the

two substances in terms of spatial extension will be, as we see later

1 Descartes came to his famous realization in the following passage of his Discourse

on the Method: “...considering that the very thoughts we have while awake may also

occur while we sleep without any of them being at that time true, I resolved to

pretend that all the things that had ever entered my mind were no more true than the

illusions of my dreams. But immediately I noticed that while I was trying thus to think

everything false, it was necessary that I, who was thinking this, was something. And

observing that this truth ‘I am thinking, therefore I exist’ was so frm and sure that all

the most extravagant suppositions of the sceptics were incapable of shaking it, I

decided that I could accept it without scruple as the frst principle of the philosophy I

was seeking.“ (Descartes, Discourse on the Method; CSM I: 126-7, 1637)
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on, a very important one. This “dualistic“ distinction, however, poses a

serious problem. How can two fundamentally diferent substances

interact with each other, much less act upon each other? Quoting

Gilbert Ryle, Descartes' mind seems like “a ghost in a machine”

mysteriously acting upon the body, afecting bodily action. While

Descrates was aware of this problem and tried to address it, his

suggestion that the connection somehow takes place in the pinneal

gland was not quite convincing. The question thus remained: How

does the mind relate to the brain? It is evident that Descartes'

conception of mind (as the inner theatre) that is essentially beyond the

reach of any scientifc investigation could not be taken into much

consideration, much less accepted by his peers so deeply impressed

by Bacon's empirical method. As Francis Bacon suggested, in order to

purge the intellect of “idols“, prejudices and illusions that hinder an

empirical investigation, an observation and an experiment were to be

the only legitimate sources of knowledge.

Perhaps, that was one of the reasons why the English philosopher


[…]


on the assumption of free will. Although he cannot see how free will

can be consistent with everything we know about the world he

continues to believe that he has free will all the same.

35 John Searle, Freedom and neurobiology: Refections on free will, language, and

Political Power, (New York: Columbia University Press, 2007) p.40
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Conclusion
_______________________________________________________________

It is a relief to read that Searle, though he takes his biological natural-

ism to have solved the mind-body problem, also acknowledges that his

position “raises a thousand questions of its own... [such as] how exact-

ly...the elements of the neuroanatomy produce mental phenomena?”36

and admits that “we don’t have anything like a clear idea of how brain

processes, which are publicly observable, objective phenomena, could

cause anything as peculiar as inner, qualitative states of awareness or

sentience, states which are in some sense ‘private’ to the possessor of

the state”37 It is hard to see exactly, however, what problem Searle

thinks he has solved since explaining that we do not have the slightest

idea how the brain causes consciousness is what most philosophers

mean by “the mind-body problem”. Certainly, it is no revelation to be

told that brain processes cause mental processes. In reality, Searle’s

solution appears to simply redefne the mind-body problem in such a

way that the difculty of ftting what is irreducibly subjective into the

objective physical world is re-classifed as a problem for neurobiology.

However, there is no reason to believe that the methods of neurobiolo-

36 Searle, The Rediscovery of the mind p. 1

37 John Searle, The Mystery of Consciousness. New York: The New York Review of

Books, 1997, p.8
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gy are any more likely to be able to deal with the objective-subjective

divide than those of philosophy. In fact, given the inherently conceptual

nature of the problem, they are certainly less likely to be able to do so.

For all of his skillful critiques of materialism, dualism and AI, Searle's

philosophy of mind is troubled by many obvious misconceptions and

paradoxes. His argumentation is oftentimes vague and not well-found-

ed, and when faced with criticism, leans on intuition or appeal to com-

mon sense. And although Searle’s biological naturalism frames the

brain–consciousness problem in somehow useful manner, it does not

solve it for good. As the history and the present has shown us, there is

no single solution to the mind-body problem. But all the same, John

Searle has already checked of the mind-body problem on his “to-be

solved” list as solved.
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Appendix

Yet another naturalistic theory of mind

_______________________________________________________________

Contemporary philosophical discourse is very complex and includes as

many theories of consciousness as there are scientifc disciplines.

Cognitive scientists, neuroscientists, AI researchers etc. each postulate

theories or have a set of presumptions that answer a certain set of

questions in their particular framework. This framework, however, is

usually confned to a rather specifc area of research, and the theories

thus often contain, age-old conceptual problems and fallacies. Despite

this fact, many of these theories introduce some new useful

distinctions and are relevant to the discussion. However, I will limit

myself, for the purpose of this paper, to only one other theory that I

fnd to ofer an interesting, diferent way of looking at consciousness.

|David Chalmers

Australian philosopher David Chalmers is a well-known fgure in philos-

ophy of mind for coining the term the “Hard Problem” of conscious-

ness. He argues that although science could probably solve many of

the “easy” problems of consciousness, such as the neural correlates of

conscious phenomena, it can never solve the “hard“ problem, i.e. the

problem of explaining how any physical system could have or produce

any qualitative states. Chalmers believes that the hard problem cannot
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be solved by reductive explanation because subjective experience or

qualia cannot be explained by referring to their underlying physical

mechanisms. Thus, instead of reduction, they must be taken as

fundamental features of the universe. Those features are fundamental

in a sense that they cannot be explained by further reduction because

they do not seem to be dependent on anything more fundamental (like

mass, gravity, etc.).

According to Chalmers, a theory of consciousness thus should be

more like a theory in fundamental physics than like a theory in the

biological sciences. However, since no theory of consciousness can

tell us what consciousness is or why it exists, it should at least present

to us how consciousness is connected to other phenomena in the

world - for example, our brains. Chalmers himself has described his

theory as naturalistic dualism (a combination of functionalism and

property dualism). It is a type of dualism that he believes may be much

easier to incorporate into the modern scientifc view of the world than

any other dualistic theory. As a variety of dualism, it postulates that

consciousness is a fundamental but nonphysical feature of the

universe, coupled to the physical through so-called “fundamental

psychophysical laws“. Those laws (part of fundamental laws of nature)

are what determine how phenomenal experience correlates with

physical features (such as information-processing in our brain).

In Chalmers' view, phenomenal experience itself is not a necessary

part of the physical world. He defends this idea through a thought

experiment that presents a world in which, although it is physically
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identical to ours, no one is conscious; everyone is a neurobiological

zombie. Yet, our counterparts in that world have physically and

cognitively identical brains with us – it is just that the psychophysical

laws of nature do not control that world as they do in ours. Chalmers

claims that this zombie thought experiment is not logically incoherent

or inconceivable and thus consciousness cannot be a logically

necessary part of the physical. We can imagine all of the objective

physical, biological or cognitive components of the world without any

of the phenomenal experience. It follows, however, that in Chalmers’

theory, phenomenal consciousness, since detached from the physical

reality in this fashion, has no causal powers over physical phenomena.

In other words, phenomenal consciousness is rendered causally

inefective and thus cannot make any diference in the physical world

(epiphenomenalism).

The theory also implies the idea of panpsychism. Chalmers argues

that phenomenality may exist, at least in some extremely simple form,

in all information-bearing events in the universe, since phenomenal

properties are the internal aspect of information.

The only diference is that in the human brain, information is organized

in more complex ways than in perhaps any other system. And from this

information processing and functional organization emerges human

consciousness. However, the consequence of relating phenomenality

and information is that every simple physical systems, such as

thermostats or pocket calculators, must also have some sort of simple

consciousness. As with all panpsychist theories, Chalmers’ theory sees
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consciousness everywhere around us. Subjective experience is

distributed widely in the universe, anywhere you look around, there are

physical systems carrying information and thereby having conscious

experiences.
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