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Jan Popelář předložil práci, kterou napsal anglicky za svého studijního pobytu

v Amsterdamu. Formálně jsem byl vedoucím práce, ale na její téma, obsah ani vypra-

cování jsem neměl vliv, snad kromě obecných otázek vhodnosti tématu, zvolené lite-

ratury a celkového řešení.

Téma práce je velmi zajímavé a v soudobé anglosaské filosofii často pojedná-

vané: vztah mysli a těla. Jako všechny skutečně filosofické otázky není zřejmě ani tato

definitivně řešitelná, pokusy o její řešení však mohou přinést řadu důležitých poučení

a v neposlední řadě i prostou radost z myšlení. To vše myslím Popelářova práce

vskutku přináší.

První část se zabývá historickým vývojem filosofie mysli. Podobně jako většina

autorů v této oblasti začíná i Popelář Descartovým cogito a dualismem res cogitans a

res extensa. Je jistě pozoruhodné, že tato otázka po 400 letech končí u Searla také

jistou, byť mnohem propracovanější podobou dualismu. Je snad správně ukázáno, že

empirismus, wundtovská „introspekce“ ani behaviorismus přes všechny hluboké

vhledy do problematiky v zásadě s tímto dilematem nepostoupily dále. Jistý zvrat

v diskusi znamená „kognitivní revoluce“ 60. let. Rozvoj a úspěchy na poli neurologie a

informatiky postavily tuto otázku do nového světla. Zřejmě poprvé v dějinách přestala

vědecká teorie zcela dbát na takové podstatné rysy vědomé zkušenosti jako její inten-

cionalita či subjektivita (ve smyslu já myslím, já cítím, tyto obsahy jsou vždy mé

apod.) a pokusila se je vyložit jako pouhé „epifenomény“ fysiologismů probíhajících

v neuronových sítích. Důvodem je jistě fakt, že tyto rysy vědomí vposledku unikají

„objektivnímu“ (tj. na pozorovateli nezávislému) pozorování či jinak řečeno vědomí

není součástí kauzálního působení ve světě.

Popelář si je dobře vědom hlubokých metodologickcých a konečně i filosofic-

kých problémů spojených s tímto stanoviskem. Proto ho zajímá pokus amerického

filosofa Johna Searla (*1932) vyhnout se největším problémům moderní filosofie

mysli, jež označuje jako materialismus, kognitivismus a dualismus. Jako důsledek

neblahého vlivu zastaralé terminologie vidí jednak úsilí o objektivitu jako „hledisko

třetí osoby“, jednak dělení světa na „fyzikální“ a „mentální“ roviny. Vědomí je nutno

chápat jako hledisko „první osoby“, což ještě neznamená nějakou perspektivistickou

relativizaci. Dále pak lze „mentální“ fenomény (do jisté míry?) vykládat jako „účinky“

a zároveň „rysy“ či charakteristické projevy fyzikálního základu (tj. mozku či neuro-

nů), překračující či „emergující“ jeho čistě fyziologickou funkci. Známý je Searlův pří-

klad s molekulou H2O, k jejímž vlastnostem patří i „kapalnost“, která jistě za jistých

podmínek patří k vodě, aniž je ovšem vlastností jejích skladebných prvků. Tato Sear-

lova pozice bývá označována poněkud zavádějícím termínem „biologický naturalis-

mus“.

Zvláštní pozornost věnuje Popelář Searlově kritice tzv. funkcionalismu, kogni-

tivismu a snahám vykládat vědomí prostředky vědního oboru „AI“ (tj. umělé inteli-

gence). Searle se ohrazuje proti pokusům převést vědomé stavy (myšlení, cítění, sebe-

vědomí apod.) na „strojový kód“. Tzv. „slabá AI“, tzn. že počítač s námi komunikuje

natolik dokonale, že nejsme schopni rozeznat, zda komunikujeme s vědomou bytostí

či strojem, je podle něj uskutečnitelná. Problémem je však „silná AI“, tedy stav, kdy

počítač sám nabývá vědomí. Vzniká samozřejmě metodologická potíž, jak poznat, zda

„druhý“, ať už člověk nebo počítač, má vskutku vědomí. Pouhá komunikace nebo po-

zorování, jak se druhý chová, není dostatečným kritériem k rozhodnutí této otázky.

Searlovo řešení, jak je Popelář uvádí v pozn. 28 na s. 52, je v mnohém ohledu pro-

blematické, totiž fysiologické: naše vlastní vědomí je „emergentním“ produktem

mozku, tudíž můžeme očekávat, že u bytostí vybavených druhově stejnou nervovou

soustavou dochází ke stejným „emergencím“. V tzv. argumentu „čínského pokoje“

(Chinese room argument) Searle upřesňuje své pochyby, že by pouhou komunikací

bylo možno zjistit, zda překlady z čínštiny dělá počítač nebo překladatel: „syntaxe

není dostačující pro sémantiku“ (s. 55).

Závěrečnou část práce věnuje Popelář námitkám vůči Searlově koncepci. Ty

zobecňuje na podvojnost, k níž jeho koncepce vede. Otázkou jsou jeho „úrovně popi-

su“ (levels of descritions). Tvrzení, že mysl je „rysem“ mozku, chce vyjádřit identitu

obého. Zároveň je však mysl chápána jako „zapřičiněná“ činností mozku a příčinný

vztah vylučuje identitu. Podobná je i námitka Thomase Nagela, již Popelář uvádí, že

nelze logicky dedukovat mentální tvrzení z ne-mentálních tvrzení. Searlovi je proto

vytýkán „skrytý dualismus“. Podobný (a vlastně už dávný) problém je otázka svobod-

né vůle za těchto podmínek.

Popelářova práce je výstižným shrnutím poměrně rozsáhlé a obtížné vědecké

diskuse. Jeho výklad je jasný a srozumitelný, k práci nemám obsahových ani formál-

ních připomínek. Vysoce hodnotím i grafickou a typografickou střízlivost a přehled-

nost textu práce. Postrádám snad jedině jasněji vyjádřené vlastní stanovisko autoro-

vo. Proto mám spíše dotazy filosofické povahy:

1) Zaujala mě evolucionistická argumentace, v jejímž důsledku Searle dospívá k tvr-

zení o „emergentní vlastnosti“ vědomí vůči mozku. Nelze jistě zpochybňovat, že mo-

zek nějak kauzálně působí na vědomí. Dalo by se však tvrdit i opačně, že v průběhu

evoluce vědomí rovněž působí na mozek? Jinými slovy: mohli bychom říci, že „kultu-

ra“ nějak ovlivňuje „naturu“ neboli „duch“ „hmotu“? A pokud ano, pokud toto

kauzální působení není jednostranné, nýbrž oboustranné, neřeší se tím nakonec ně-

jak neslučitelnost „kauzality“ a „identity“? Není nakonec pravá identita identitou

identity a neidentity (Hegel)?

2) Nejsme přinejmenším v opačné pozici než tvrdí kognitivní „epifenomenalisté“: ne

že by vědomí (na rozdíl od neuronů) nebylo přístupno „objektivnímu“ vědeckému

poznání, ale není naopak vědomí vždy tím prvním, skrze co teprve poznáváme jaké-

koli objekty vědy a co je tedy bezprostředně přístupno a důvěrně známo (byť ne vždy

důsledně reflektováno)?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji dle výsledku obhajoby hodnotit klasifi-

kačním stupněm A (výtečně) – B (velmi dobře).
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